
４年ぶりに復活！PTA 親子デイキャンプ！ 
７月２９日（土）PTA デイキャンプを行いました。最後に実施できたのはコロナ禍前の令

和２年度ですので、実に４年ぶりの復活となります。コロナ禍においても企画をしていました

が、毎年断念することを繰り返していました。久しぶりの開催となり、児童・保護者２７０名、

教職員も入れると３００名程が参加する大イベントとなりました。 

新体育館前の広場を使って水鉄砲と３０００発を超える水風船で水遊び大会を盛大に行い

ました。子どもだけでなく、大人も童心に帰って楽しんでいただけたのではないかと思います。 

水遊びの後は PTA の委員さんに作っていただいたカレーを食べました。３００食のカレー

と奮闘いただきながらも手際よく調理いただきました。 

早朝からご準備いただいた PTA 役員・各委員の皆様をはじめ、ご参加いただいた保護者の

皆様にも準備や後片付けのご協力をいただき感謝しています。本校教職員も、保護者の皆様と

一緒に仕事をさせていただく良い機会となりました。体育学習発表会や親子ドッジボール等で

ご協力いただけると幸いです。 

 

  
  

 

 

 

 

し 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

明和小学校学校教育目標：ともにまなび ともにあゆむ 
 

 

 

 
 

  ホームページＵＲＬ                                

  http://www.city.neyagawa.osaka.jp/school/e/meiwa/              
                

  

令和５(2023)年度 

８・９ 月 号 
 

９月行事予定（詳しくは学年便り等を参考にしてください） 
 

９/ １（金）諸費振替①         12（火）５年遠足 
４（月）５時間授業14:40下校    14（木）すこやかデー 
5（火）大阪府８８０万人防災訓練  15（金）諸費振替② 
７（木）４年遠足                    29（金）５時間授業14:40下校 

       11（月）３年フレンドマート見学       
 

≪今後の予定≫ 
10/1（日）体育学習発表会・創立記念日（１０３回） 
10/2（月）代休日 10/5（木）体育学習発表会予備日 

 
 

校長 酒 井 紀 雄 

二学期が始まりました 

２学期始業式を新体育館で全校児童が参加して行うことができました。式の前に校歌

を全員で斉唱しました。あと何回明和小学校の校歌を歌う機会があるのでしょうか。体

育館全体に響く気持ちのいい挨拶のあと、始業式の話をしました。２学期は、学習だけで

はなく、行事が沢山ある学期です。様々な行事での活躍と共に、早く生活のリズムや生

活のルーティーンを夏休みモードから変えることが大切だという話を子どもたちだけ

ではなく、先生たちにも、自分に向けても言いました。 

夏休み中の「校長先生に暑中見舞い・残暑見舞いを送ろう」の取り組みを始めて７年

目になります。今年はこれまでおよそ２００通もの暑中見舞い・残暑見舞いが子どもたち

から届きました。２学期の抱負を書いてくれたもの、夏休み中の様子を書いてくれたも

の、そして今年のお手紙の中で多かったのは「熱中症に気をつけてください」という、私

の体を気遣う内容のものでした。携帯電話やスマートフォンがあふれる世の中で、暑中

見舞いや年賀状のやり取りも少なくなってきているようですが、この取り組みは是非継

続していきたいと考えています。何よりも、子どもたちから「元気」をもらっている感じが

します。 

子どもたちの健やかな成長のため、保護者や地域の皆様には日々のご支援ご協力

を感謝申し上げますとともに、職員一同頑張ってまいりますので、今後ともよろしくお願

いいたします。 

校長 酒井 紀雄 

お子様のことはお気軽にご相談ください 

二学期のはじめは、夏休みの間ゆっくり過ごした分、あわただしい生活に気持ちがつい
ていかなかったり、不定愁訴があったりします。まして、宿題が本人の納得のいくように
できていなかったり、新しい単元の勉強が始まり、難しいと感じたりすると、学校に行く
のさえ嫌になることもあります。そんな時、ご家庭だけで解決するのが難しい場合もあり
ますので、お気軽に学校へご相談ください。（明和小学校☎072-825-9004） 

水分補給のお茶について 

 記録的な暑さが続き、熱中症予防対策が欠かせない毎日となっています。体育学習発表会の
練習も始まる中、お子様に十分な量のお茶を持たせていただくことをお願いしています。 
 しかし、登校時にお茶を忘れてしまう児童や、飲む量を考えずに一気に飲みすぎて、途中で
足りなくなる児童が見受けられます。そのような場合には、必要に応じて学校でペットボトル
のお茶を渡すようにしています。 
 お子様にお茶を渡した場合は、新品のお茶（ペットボトル500ml 
で銘柄やお茶の種類は問いません。）を返却いただきたいと存じま 
す。お子様にお茶を配布した際には手紙を渡します。お子様から手 
紙を受け取られましたら、お茶を持たせてください。９月は運動会 
の練習が続き配布が多くなりますので、お子様にお渡ししたお茶は 
できるだけ早急に返却いただけるようご協力をお願いいたします。 

http://www.city.neyagawa.osaka.jp/school/e/meiwa/

